
4 CÔNG BÁO/Số 566 + 567 ngày 27-9-2010

QUỐC HỘI_____

Nghị quyết số: 49/2010/QH12

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc______________________

NGHỊ QUYẾT 
Về dự án, công trình quan trọng Quốc gia trình Quốc hội 

quyết định chủ trương đầu tư

QUỐC HỘI
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được 
sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 30/2001/QH10 đã được sửa đổi, bổ sung một 
số điều theo Luật số 83/2007/QH11;

Sau khi xem xét Tờ trình số 61/TTr-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ, 
Báo cáo thẩm tra số 1544/BC-UBKT12 ngày 27 tháng 5 năm 2010 của Ủy ban kinh 
tế của Quốc hội và ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Nghị quyết này quy định về tiêu chí dự án, công trình quan trọng quốc gia đầu 

tư tại Việt Nam và đầu tư ra nước ngoài trình Quốc hội quyết định chủ trương đầu tư 
(sau đây gọi tắt là dự án, công trình quan trọng quốc gia); trình tự, thủ tục, nội dung 
hồ sơ Chính phủ trình Quốc hội xem xét, quyết định chủ trương đầu tư.

Điều 2. Giải thích từ ngữ
Trong Nghị quyết này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Dự án, công trình quan trọng quốc gia là dự án đầu tư, dự án công trình độc 

lập hoặc một cụm công trình liên kết chặt chẽ với nhau có tiêu chí quy định tại Điều 
3 và Điều 4 của Nghị quyết này.

2. Vốn nhà nước bao gồm vốn ngân sách nhà nước, vốn tín dụng do Nhà nước 
bảo lãnh, vốn tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước, vốn đầu tư phát triển của 
doanh nghiệp nhà nước và vốn khác do Nhà nước quản lý.



CÔNG BÁO/Số 566 + 567 ngày 27-9-2010 5

3. Một cụm công trình liên kết chặt chẽ với nhau là cụm công trình gồm một hoặc 
một số công trình chính và các công trình khác có mối liên kết về kinh tế - kỹ thuật 
mà nếu không đầu tư công trình chính sẽ không đầu tư các công trình khác đó.

Điều 3. Tiêu chí về dự án, công trình quan trọng quốc gia đầu tư tại Việt 
Nam trình Quốc hội quyết định chủ trương đầu tư

Dự án, công trình đầu tư tại Việt Nam có một trong các tiêu chí sau đây là dự án, 
công trình quan trọng quốc gia:

1. Tổng vốn đầu tư từ ba mươi lăm nghìn tỷ đồng trở lên, trong đó vốn nhà nước 
từ mười một nghìn tỷ đồng trở lên. 

2. Dự án, công trình có ảnh hưởng lớn đến môi trường hoặc tiềm ẩn khả năng 
ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường, bao gồm:

a) Nhà máy điện hạt nhân;
b) Dự án, công trình sử dụng đất có yêu cầu chuyển mục đích sử dụng đất vườn 

quốc gia, khu bảo tồn thiên nhiên, khu bảo vệ cảnh quan, khu rừng nghiên cứu, thực 
nghiệm khoa học từ 50 hécta (ha) trở lên; rừng phòng hộ đầu nguồn từ 50 hécta (ha) 
trở lên; rừng phòng hộ chắn gió, chắn cát bay, chắn sóng lấn biển, bảo vệ môi trường 
từ 500 hécta (ha) trở lên; rừng sản xuất từ 1000 hécta (ha) trở lên.

3. Dự án, công trình sử dụng đất có yêu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trồng 
lúa nước từ hai vụ trở lên với quy mô từ 500 hécta (ha) trở lên;

4. Dự án, công trình phải di dân tái định cư từ hai mươi nghìn người trở lên ở 
miền núi, từ năm mươi nghìn người trở lên ở các vùng khác;

5. Dự án, công trình đầu tư tại địa bàn có di tích quốc gia có giá trị đặc biệt quan 
trọng về lịch sử, văn hóa; danh lam thắng cảnh được xếp hạng cấp quốc gia. 

6. Dự án, công trình đầu tư tại địa bàn đặc biệt quan trọng đối với quốc gia về 
quốc phòng, an ninh.

Chính phủ quy định tiêu chí địa bàn đặc biệt quan trọng đối với quốc gia về quốc 
phòng, an ninh sau khi xin ý kiến của Ủy ban thường vụ Quốc hội.

7. Dự án, công trình đòi hỏi phải áp dụng cơ chế, chính sách đặc biệt cần được 
Quốc hội quyết định.

Điều 4. Tiêu chí về dự án, công trình quan trọng quốc gia đầu tư ra nước 
ngoài trình Quốc hội quyết định chủ trương đầu tư

Dự án, công trình đầu tư ra nước ngoài có một trong các tiêu chí sau đây là dự 
án, công trình quan trọng quốc gia:

1. Tổng vốn đầu tư ra nước ngoài từ hai mươi nghìn tỷ đồng trở lên, trong đó vốn 
nhà nước đầu tư ra nước ngoài từ bảy nghìn tỷ đồng trở lên.


